
( 

Übersicht 

Bauliche Unterhaltung 
Haushalt 2018 -in Euro-

Lfd. Arbeiten 
zum Nachweis 

Bauliche 
Instandsetzung 

Unvorher­
_gesehenes Wartungskosten I B-Leistung 

Gesamtsumme 
2018 

Ansatz 
2017 

Kreishaus 72.100,00 € 13.500,00 € 4.500,00 € 27.000,00 € 21.000,00 € 138.100,00 € 160.800,00 € 

TZ Elmendorf 32.250,00 € 77.000,00 € 1.900,00 € 3.850,00 € 7.000,00 € 122.000,00 € 210.000,00 € 

BBS Ammerland 81.800,00 € 441.000,00 € 13.500,00 € 30.400,00 € 37.800,00 € 604.500,00 € 837.400,00 € 
U mweltbi Idu ngs­
zentrum 1.800,00 € O,OO€ O,OO€ 400,00 € 500,00 € 2.700,00 € 2.900,00 € 

Gesundheitsamt 24.800,00 € 68.000,00 € O,OO€ 4.300,00 € 4.200,00 € 101.300,00 € 38.300,00 € 
I 

BBZ 3.000,00 € O,OO€ O,OO€ 2.400,00 € 2.500,00 € 7.900,00 € 9.200,00 € I 

KVHS Am Röttgen 4.550,00 € 0,00 € 0,00 € 1.350,00 € 1.500,00 € 7.400,00 € 9.000,00 €I 
I 

KVHS Bad 
Zwischenahn 2.900,00 € O,OO€ 0,00 € 900,00 € 500,00 € 4.300,00 € I4.500,00 € 

BBZ-Rastede 4.700,00 € 21.000,00 € 400,00 € O,OO€ 4.500,00 € 30.600,00 € O,OO€ 

Veterinäramt 2.050,00 € 0,00 € O,OO€ 350,00 € 1.500,00 € 3.900,00 € 16.200,00 € 
Allgemeines 
Grundvermögen 1.700,00 € O,OO€ 0,00 € 100,00 € 4.000,00 € 5.800,00 € 30.900,00 € 

Summe __tO~~.~OO,OO € 1.319.200,00 € 
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Kreishaus 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: Kreishaus 
H.H.ST. 10410/20 - 111105 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1 . Pflanzen, Dünger usw. 004 500,00 € Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 5.300,00 € Nach Bedarf 
1.3. Baumj:>flege- / Reparaturarbeiten 2.900,00 €003 Nach Bedarf 
1.4. Erf. Kronen- bzw. Lichtprofilschnitt bei Bäumen 003 Nach Bedarf 

2. Gebäudeu nte rha I tu ng 
2.1. Malerarbeiten 034 17.000,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußboden belagsa rbeiten 036 5.500,00 € Nach Bedarf 
2.3. Klempner, Sanitärarbeiten, Heizung 022 8.500,00 € Nach Bedarf 
2.4 . Elektroarbeiten 053 11.500,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 4.000,00 € Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 4.000,00 € Nach Bedarf 
2.7 . Fliesenlegerarbeiten 024 700,00 € Nach Bedarf 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 2.500,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 3.000,00 € Nach Bedarf 
2.10. Dekoration sarbeiten 4.000,00 €088 Nach Bedarf 
2.11 . Grafittientfernung 099 Nach Bedarf 500,00 € 
2.12. PflejJ_e Pflanzen im Innenbereich 004 200,00 € Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Blitzschutz 050 
3.2. Wartung Fahrstuhl + TÜV 5.700,00 €069 
3.3. Einbruchmeldeanlage komplett 2.050,00 €063 

Störmeldeanlage 2.000,00 €063 

Brandmeldeanlage 063 2.400,00 € 

3.4. Feuerschutzanlage / Feuerlöscher 049 3.750,00 € 
3.5. Notstromanlage 055 4.100,00 € 
3.6. Drehtüren, Rolltor + Feststellanl. 031 1.000,00 € 
3.7. Heizungsanlage 040 2.100,00 € 
3.8. Klimaanlage / Kühlzelle / Lüftung 078 2.000,00 € 
3.9. Überprüfung Sicherheitsbeleuchtung 059 250,00 € 
3.10. Wartung Fahrstuhlschachtentrauchung 069 150,00 € 
3.11 . Wartung CO-Anlalle 063 600,00 € 

3.12. Wartung Druckhaltestation 040 500,00 € 
3.13. Wartung PV-Anlage 949 400,00 € 

4. IB-Leistung 991 21.000,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 4.500,00 € 
I 

Gesamt: 122.600,00 € - € I-

6. 
6.1. 
6.2. 
6.3. 
6.4. 

Sonstige Maßnahmen 
Sanierung restliche Flachdachflächen 
Dämmung Kellerdecke Kriechkeller / Tiefgarage 
Klimatisierung Raum 201 
Ern. Wanduhren gegen LCD-Wanduhren mit 
Batteriebetrieb 

J 

I 

8.000,00 € 

5.500,00 € 

Gesamt
'------­ -­ --­ - - - - - -

- € 
-

_ 11__5QO,OQ € 
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Haushaltsplanung 2018 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Kreishaus 

Bezeichnung der Maßnahme: Sanierung restliche Flachdachflächen 

Ziffer 6.1 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Die Flachdachflächen des Kreishauses sind weitestgehend saniert. Im Rahmen der Sanie­

rung wurde auch immer wieder auf eine Verbesserung der Wärmedämmung geachtet. 

Im Bereich der sogenannten Kopfbauten des Kreishauses befinden sich kleinere Flach­

dachflächen, die von geneigten Dachflächen umgeben sind und so eine vor der Witterung 

geschützte Lage haben. Diese Flachdachflächen sind bisher nicht bearbeitet worden. 

Aufgrund des Alters der Dachflächen ist jedoch mit einer baldigen Sanierungsbedürftigkeit 

zu rechnen. 

Die Investition ist für den Planungszeitraum 2018 bis 2021 nicht veranschlagt. 
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Tech. Zentrale 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: Technische Zentrale Elmendorf 
H.H.ST. 32400 - 126030 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 220,00 € Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 2.200,00 € Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 5.500,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußboden belagsarbeiten 036 5.500,00 € Nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 1.330,OO€ Nach Bedarf 
2.4. Elektroarbeiten 053 4.400,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 6.600,00 € Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 2.000,00 € Nach Bedarf 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 1.500,00 € Nach Bedarf 
2.8 . Dachdeckera rbeiten 020 1.000,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 1.500,00 € Nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten 088 500,00 € Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2 . Aufzugsanlage 069 250,00 € 
3.3. Blitzschutzanlage 050 240,00 € 
3.4 . Schlauchpflegeanlage 057 1.000,00 € 
3.5. Heizungsanlage 040 330,00 € 
3.6. Türanlagen / Toranlagen 031 800,00 € 
3.7. Klimaanlage 078 150,00 € 
3.8. Koaleszensabscheideranlage 044 150,00 € 
3.9. Leiter im Turm 050 330,00 € 
3.10. Sonstige Wartung 600,00 € 
3.11. Reparaturen 

4. IB-Leistung 991 7.000,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 1.900,00 € 

-­ - - -­ - - -­ -­
GE~samt 

~._---- I 45.000,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen I 

6.1. Energiesparende Maßnahmen - Austausch Fenster u. Türen 90.000,00 € I 

nicht eingeplant I 
I 

I 

6.2. Dämmarbeiten Hohlschicht u. Decke 40.000,00 € 

6.3. Pflasterung der Parkplatzfläche für die Übungsteilnehmer 41.000,00 € 

6.4. Um~estaltung Eingangsbereich I 

6.5. Erneuerung Übungsturm 90.000,00 € 
bereits 2017 

eingestellt l 

6.6. Sanierung des Bodenbelages im Obergeschoss 32.000,00 € 
6.7. Sanierun~ Rolltore in der alten Fahrzeughalle 72er Bau 45.000,00 € 
6.8. ,Aufstellung einer abschließbaren Halle 170.000,00 € nicht eingeplant 

Gesamt: - € 77.000,00 € 

Seite 1 
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Haushaltsplanung 2018 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Technische Zentrale Elmendorf 

Bezeichnung der Maßnahme: Sanierung des Bodenbelags im Obergeschoss. 

Ziffer 6.6 

Sac hsta n ds bes ehrei bung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Die Bodenbeläge im Obergeschoss (Schulung, Verwaltung) der Technischen Zentrale EI­

mendorf wurden im Rahmen der Aufstockung Ende der 1980er Jahre eingebaut und ma­

chen einen sehr abgenutzten Eindruck. Zur Aufwertung der Räumlichkeiten, die neben 

Schulungen auch als Verwaltungsbereich für den Tierseuchenfall vorgesehen sind, sollen 

neue, strapazierfähige Bodenbeläge eingebaut werden. Die Kosten hierfür belaufen sich 

auf ca . 32.000,00 € 

Für die Sanierung der Bodenbeläge im Obergeschoss der Technischen Zentrale sind 

32.000,00 € im Haushalt 2018 einzustellen. 
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BBS 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: Berufsbildende Schulen Ammerland -Hauptgebäude­
H.H.ST. 40220 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung I 
1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 1.500,00 € Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 4.500,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 3.000,00 € Nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 7.500,00 € Nach Bedarf 
2.4. Elektroarbeiten 053 6.000,00 € Nach Bedarf 
2.5 . Metallbauarbeiten 031 2.500,00 € Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 1.000,00 € Nach Bedarf 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 600,00 € Nach Bedarf 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 2.500,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 2.500,00 € Nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten / Sonnenschutz 088 2.500,00 € Nach Bedarf 
2.11 . G raffittientfern ung 033 1.000,00 € Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Aufzugsanlagen + TüV Prüfungen 069 2.000,00 € 
3.2. Prüfung der elektrischen Anlage 994 1.100,OO€ 

3.3 . Einbruchmeldeanlage 063 500,00 € 
3.4. RWA-Anlage / Feuerläscher 049 1.300,00 € 
3.5. Blitzschutz 050 1.000,00 € 
3.6. Türanlagen 031 1.200,00 € 
3.7. Brandmeldeanlage 063 200,00 € 
3.8. Sibe-Anlage 059 700,00 € 
3.9. Absauganlagen / Lüftungsanlagen 076 2.000,00 € 
3.10. Heizungsanlagen 040 300,00 € 
3.11 . Klimaanlage 078 100,00 € 
4. IB-Leistung 991 26.000,00 € 

5. Unvorgesehenes 
Kurzfristige Umbauarbeiten 099 3.500,00 € 

Gesamt: 75.000,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1 . Sanierung von Fluren / Treppenhäusern 50.000,00 € 
6.2. Sicherheitstechnische Überarbeitung von Treppen-

Igeländern Treppenhäuser Trakt 1 Planung für 2019 

6.3. Fenster- u. Fassadensanierung 33.000,00 € 
6.4. Sanierung Lehrerzimmer Hauptgebäude 
6.5. Umbau altes UBZ 
6.6. Umbau des Kiosks in der Cafeteria 100.000,00 € 

Gesamt: 
- -----­ - --­ - - -­ - -

- € 183.000,00 € 
-

Seite 1 
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Haushaltsplanung 2018 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichn ung des Objekts: Berufsbildende Schulen Ammerland Hauptgebäude 

Bezeichnung der Maßnahme: Sanierung Lehrerzimmer Hauptgebäude 

Ziffer 6.4 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Seitens der Lehrerschaft und der Schulleitung ist der Wunsch einer Renovierung des Leh­

rerzimmers aus den 80er Jahren geäußert worden. Neben den erforderlichen Anstrichar­

beiten wären der Fußboden und die abgängige Decke einschI. der Beleuchtung zu sanie­

ren. 

Hierzu ist zunächst in Abstimmung mit der Schulleitung der BBS der Umfang der Maßnah­

men zu erörtern und eine Kostenermittlung vorzunehmen. 
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Werkhallen 

8 

VUJt:I'\l. BBS Ammerland Werkhallen BVJ 
H.H.ST. 40230 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis III;:)ldl Im~ 
....Gewerke-Nr. IUl".::lICI!:I IB~lIay IB~III~1 t\ungPos, IGI:;;~I".::II~lClIIU 

11""":1r I n::yt: Äu"113t:IICU-. -- .....11'agen 
,1 

1,1, 004Pfld"Len, Dünger usw. 
Nach Bedarf 1.000,00 € 1,2. 080Pflasterarbeiten 

2 Gebäi Ideunterhaltu Ig 
Nach Bedarf 5.700,00 € 0342.1. Malerarbeiten 
nach Bedarf 1.000,00 € 2.2. 036Fußboden belagsa rbeiten 
nach Bedarf 022 6.800,00 € 2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 
nach Bedarf 4.500,00 € 0532.4. E lektroa rbeiten 
nach Bedarf 4.500,00 € 0312.5. Metallbauarbeiten I ARS-Anlagen 
nach Bedarf 012 600,00 € 2.6. Maurerarbeiten 
nach Bedarf 700,00 € 2.7. 024Fliesenlegerarbeiten 
nach Bedarf 4.000,00 € 2.8. Dachdeckera rbeiten 020 
nach Bedarf 027 4.500,00 € 2.9. Tisch!erarbeiten 
nach Bedarf 1.600,00 € 2.10. Dekorationsarbeiten ISonnenschutz 030 
nach Bedarf 039 1.000,00 € 2.11. Trocken ba uarbeiten 
nach Bedarf 2.12. 033 1.500,00 € Graffitientfernung 

3. Unterhaltung der technischen AI Ilagl 

3.1. Aufzugsanlagen 069 900,00 € 
994 1.200,00 € 3.2. I Prüfung der elektrischen Anlage 

3.3. Brandmeldeanlage 063 500,00 € 
3.4. RWA-Anlage I Feuerläscher 049 1.200,00 € 
3.5. Notstrorhanlay~/Slu~-Anlage 059 700,00 € 

Tür-/Türanlagen3.6. 031 1.000,00 € 
3.7. Einbruchmeldeanlage 600,00 € 
3.8. ITÜV-Prüfungen 069 500,00 € 

Ah~:::I1 ~~ 1Iagen i3.9. 076 3.000,00 € 
i3.10. Heizungsanlagen 040 1.100,00 € 
I3.11. Blitzschutz 900,00 € 
I3.12. Aussenraffstoreanlagen 030 1.000,00 € 

4. IIB-Leistung 991 10.000,00 € 
U....... -. ...... --_I. 


I5. IIVUI yt:;:,t:llt:llt:;:, 

5.1. Kurzfristige Umbaumaßnahmen 099 10.000,00 € 

€ I70.000,00 € Gesamt: 

I 
6 t:" .... ~ M, ,ßI J."uu;:,uyt: la illdl mlttll 

6.6. Ern. der ClU~dll~I~t:::11 AIIßeflldifi::llult:::dllld!:lt:::1I 1 BA 
Trakt 10 

18.000,OO€ 

6.7. HDS Systemverschattung Lichtbänder Werkhallen 20.000,00 € 

I 

Gel:>dlfll. € 38.000,00 € 
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VUJ~M. BBS Ammerland , ........'rth"'lIo 

H.H.ST.40240 231000 - 4211000 
Arbeiten zum Bauliche 

€ 

€ 

500,00 € 
500,00 € 

150,00 € 

1.800,00 € 

€ 

220.000,00 € 
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Haushaltsplanung 2018 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Berufsbildende Schulen Ammerland, Sporthalle 

Bezeichnung der Maßnahme: Beleuchtungssanierung (LED) 

Ziffer 6.9 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

In der Sporthalle Rostrup sind noch alte Leuchten mit Leuchtstoffröhren in Betrieb. Zwar 

konnten hier schon Einsparungen durch eine einfache Tageslichtsteuerung erzielt werden, 

jedoch sieht es der Eigenbetrieb als sinnvoll an, hier einen Austausch gegen LED-Leuchten 

mit einer dezidierten Lichtsteuerung vorzunehmen. Eine lichttechnische Untersuchung hat 

ergeben, dass erstens weniger Leuchten als bisher erforderlich sind und außerdem der 

Wartungsaufwand in erheblichem Maße reduziert werden kann. Unter Zuhilfenahme eines 

Elektroplanungsbüros wurden Kosten in Höhe von 140.000,00 € ermittelt. 

Es wird vorgeschlagen die Summe von 140.000,00 € für den Austausch der Beleuchtung 

im Haushaltsplan für das Jahr 2018 vorzusehen. 



Beratungsz. 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: BBS Ammerland Beratungszentrum 
H.H.ST.40241 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Schädlingsbekämpfung 004 200,00 € Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1 . Malerarbeiten 034 800,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelallsarbeiten 036 250,00 € Nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 300,00 € Nach Bedarf 
2.4 . Elektroarbeiten 053 250,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 Nach Bedarf 
2.6. Mau rera rbeiten 012 
2.7. FI iesen legerarbeiten 024 Nach Bedarf 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 350,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 100,00 € Nach Bedarf 
2.10. Vertikalanlagen 076 200,00 € Nach Bedarf 

Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Elektrische Anlage 200,00 € 
3.3. Blitzschutzanlage 100,00 € I 

3.4. F euersch utzan lage 50,00 € 
I 

3.5. Notstromanla~e/Siebeanla_g_e 059 
3.6. Türanlagen 
3.7. Trennvorhänge 919 
3.8. Lüftu ngsan lage 076 
3.9. Heizungsanlage 040 200,00 € 

3.10. Reparaturen 

4. IB-Leistung 991 
5. Unvorgesehenes 099 

- -­ -
Gesamt: 3.000,00 € - € 

6. 
6.10. 

Sonstige Maßnahmen 
Energetische Sanierung Flachdach 

Gesamt: - € - € 
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UBZ neu 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: Umweltbildungszentrum 
H.H.ST. 61200 / 561080/4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos . Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 
1.2. Pflasterarbeiten 080 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 Nach Bedarf 
2.2. Fußboden belagsarbeiten 036 300,00 € Nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 300,00 € Nach Bedarf 
2.4. Elektroarbeiten 053 300,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 100,00 € Nach Bedarf 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 Nach Bedarf 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 500,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 Nach Bedarf 
2.10 . Dekorationsarbeiten 088 300,00 € Nach Bedarf 

I 

I 

I 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 
3.3. Einbruchmeldeanlage 063 
3.4. Feuerschutzanlage 049 50,00 € 
3.5. Notstroman lage 055 
3.6. Türanlage 031 
3.7. Heizungsanlagen 040 350,00 € 

3.8. Sonstige Wartungsarbeiten 
3.9. 
3.10. Reparaturen 
3.11. 
4. IB-Leistung 991 500,00 € 

5. U nvorgesehenes 099 

~_. - --­ - - - _ . -
Gesamt: 

-
2.700,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 

Gesamt: - € - € 
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Gesundheitsamt 
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VUJt:I\I.; Gesundheitsamt Westerstede 
H.H.ST.53110 414010 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
NaChweis Instandsetzung 

Pos. IGegell;:'ldf IU Gewerke-Nr. IUl;::lld~ I Betrag IBemerkung I 

1 I"'AZI Ai ,alr 1It':!::ft:: 11.)t':1 u',u 11 d!:::ft': 11 

1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 600,00 € nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 1.100,00 € nach Bedarf 

Gp-häudel.. U.t':I';lda, Ing 
2.1, Malerarbeiten 034 5.500,00 € nach Bedarf 
2.2. F u ßbodenbelagsa rbeiten 036 3.300,00 € nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 5.500,00 € nach Bedarf 
2.4. E lektroa rbeiten/E DV 053 2.200,00 € nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 1.000,00 € nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 1.100,00 € nach Bedarf 
i2.7 I FIlt:;:,t:IIlt:yt:1 dl Ut:ltt:11 024 1.100,00 € 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 1.000,00 € nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 1.400,00 € nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten 088 1.000,00 € nach Bedarf 

3. U .1. ·~ung der L .1. .:. iei len A .... 1__ -. ....I 1lt::llldU. l.t':vlllll~' .'IIC1l~t::11 

3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl + TüV 069 2.900,00 € 
3.3. Einbruchmeldeanlage 063 200,00 € 
3.4. F euersch utzanlage 049 
3.5. Notstromanlage 055 
3.6. Türanlage 031 300,00 € 
3.7. TÜV Abnahmen 300,00 € 
3.8. Sonstige Wartungsarbeiten 
3.9. Fernüberwachung 600,00 € 
3.10. Reparaturen 
3.11. 
4. IR.I ~i~,- -_.­ 19 991 4.200,00 € 

U.... L.. ..... _­
'1IVVI!::ft':~t':IIt::IIt':~ 099 

Gesamt: 33.300,00 € - € 

16 ISonstige Maßnahmen 
6.1. I Ellt:l yt:lI;:'l.,;llt: Sanierung der HeizunY::idllidyt: 68.000,00 € 
6.2. Verbesserung der Eingangssituation 

I Gesamt: - € 6800000 € 
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Haushaltsplanung 2018 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Gesundheitsamt Westerstede 

Bezeichnung der Maßnahme: Energetische Sanierung der Heizungsanlage 

Ziffer 6.1 

Sa chs ta nds besc h rei bung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Die Heizungsanlage beim Gesundheitsamt in Westerstede, die im Zusammenhang der Er­

weiterung in 1994 errichtet wurde, ist in den vergangenen Jahren oft durch Ausfälle speziell 

zu Beginn der Heizperiode ausgefallen . Die Anlage befindet sich in regelmäßiger Wartung 

durch eine ortsansässige Firma, die mitgeteilt hat, dass Niedertemperaturheizungsanlagen, 

wie sie im Gesundheitsamt eingebaut sind, nur noch selten im Einsatz sind. Entsprechend 

schwierig gestaltet sich die Beschaffung von Ersatzteilen. Unter Zuhilfenahme eines 

Fachingenieurbüros wurden die Kosten · für eine Erneuerung der Heizungsanlage auf 

68.000,00 € geschätzt. Zurzeit ist die Heizungsanlage im Gesundheitsamt zwar noch in 

Funktion und auch die Verbrauchs- und Abgaswerte bewegen sich noch in einem akzep­

tablen Rahmen, jedoch ist davon auszugehen , dass im Reparaturfall erforderliche Ersatz­

teile nicht zu bekommen sind. In solch einem Fall ist umgehend Ersatz für die vorhandene 

Anlage zu beschaffen. 

Für die evtl. erforderliche Sanierung der Heizungsanlage beim Gesundheitsamt waren be­

reits im Haushaltsjahr 2016 Mittel eingeplant worden, die bisher nicht verausgabt wurden. 

Da eine weitere Übertragung der Mittel haushaltsrechtlich nicht erfolgen soll, ist eine Neu­

veranschlagung im Haushaltsplan 2018 vorgesehen. 
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BBZ 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: Bildungs- und Beratungszentrum Westerstede 
H.H.ST. 20110 - 111265 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
. Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung I 
1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 
1.2. Pflasterarbeiten 080 nach Bedarf 
1.3. Strauch- u. Baumschnitte 003 500,00 € 

2. Gebäudeunterhaltung I 

2.1. Malerarbeiten 034 400,00 € nach Bedarf 
I 

2.2 . Fußbodenbelagsarbeiten 036 300,00 € nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 400,00 € nach Bedarf 
2.4. E lektroa rbeiten 053 400,00 € nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 100,00 € nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 400,00 € nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 nach Bedarf 
2.10. Dekoration sarbeiten 088 nach Bedarf 

2.11 . Aussenraffstoreanlagen 030 500,00 € nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl + TÜV 069 1.100,00€ 
3.3. Einbruchrneldeanlage 063 200,00 € 
3.4. Feuerschutzanlage / Feuerlöscher 049 150,00 € 
3.5. Heizungsanlage 040 300,00 € 
3.6. Türanlage 031 350,00 € 
3.7. Blitzschutz 050 200,00 € 
3.8. Klimaanlage 078 100,00 € 
3.9. 
3.10. ReRaraturen 
3.11. 
4. IB-Leistung 991 2.500,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 
5.1. 

Gesamt: 7.900,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 

Gesamt: - € - € 
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KVHS-Am Röttgen 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: KVHS Am Röttgen 60 
H.H.ST.: 4051 0 - 271000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 Nach Bedarf 
1.3 Hecken- / Baumpfle~e (Rückschnitt) 004 1.000,00 € Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 500,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 250,00 € 
2.3 . Klempner, Sanitärarbeiten, Heizung 022 700,00 € Nach Bedarf 
2.4 . Elektroarbeiten 053 500,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 450,00 € Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 350,00 € 
2.7 . Fliesen legerarbeiten 024 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 400,00 € Nach Bedarf 
2.9 . Tischlerarbeiten 027 100,00 € Nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten 088 300,00 € Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 

3.3 . Einbruchmeldeanlage 063 200,00 € 

3.4. Feuerschutzanlage / Feuerlöscher 049 100,00 € 
3.5. Blitzschutz 050 250,00 € I 

3.6. Türanlage 016 200,00 € 
3.7. Heizungsanlage 040 400,00 € 

3.8. Klimaanlage 078 100,00 € 
3.9. UW Sectionaltore 030 100,00 € I 

3.10. Reparatu ren 
3.11. 

4. IB-Leistung 991 1.500,00 € I 

I 

I 

I 

5. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 7.400,00 € - € 

6. 
6.1. 

-­ - -

Sonstige Maßnahmen 
Lüftungsanlage für Lehrküche 

- - - - - - - - - - - - -
Gesamt: 
- - ---­ - ---_._­

-
---­

€ - € 

I 

I 
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KVHS Bad Zahn 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: KVHS-Bad Zwischenahn 
H.H.ST. 40535 /271000/4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflege Außenanlagen 004 Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 300,00 € Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 600,00 € 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 

I 

2 .3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 600,00 € Nach Bedarf 
2.4. Elektroarbeiten 053 250,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 250,00 € Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 I 

2.7 . Fliesenlegerarbeiten 024 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 350,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 250,00 € Nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten 088 300,00 € Nach Bedarf 
2.11. Ausstattung Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 
3.3. Einbruchmeldeanlage 063 

3.4. F eue rsch utza n lage 049 
3.5. Feuerlöscher 049 100,00 € 
3.6. Türanlage 031 200,00 € 
3.7. Sicherheitsbeleuchtung / Rauchmelder 059 200,00 € 
3.8. Blitzschutz 050 200,00 € 
3.9. Heizungsanlage 040 200,00 € 
3.10. Reparaturen 

4. IB-Leistung 991 500,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 4.300,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 

Gesamt: - € - € 
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BBZ-Rastede 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: BBZ-Rastede 
H.H.ST. 40530 - 271000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 
1.2. Pflasterarbeiten 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 500,00 € Nach Bedarf 
2.2. . Fußbodenbelagsarbeiten 036 2.500,00 € 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 200,00 € Nach Bedarf 
2.4 . Heizungsanlage 040 Nach Bedarf 
2.5 . Elektroarbeiten 053 300,00 € Nach Bedarf 
2.6. Metallbauarbeiten 031 Nach Bedarf 
2.7 . Maurerarbeiten 012 
2.8. Fliesenlegerarbeiten 024 
2.9. Schädlingsbekämpfung 020 
2.10. Tischlerarbeiten 027 900,00 € 
2.11. Dekorationsarbeiten 088 300,00 € 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 
3.3. Einbruchmeideanlage 063 
3.4. Feuerschutzanlage / feuerlöscher 049 
3.5. Notstromanlage 055 
3.6. Türanlage 031 
3.7. Heizungsanlage 040 
3.8. Sonstige Wartungsarbeiten 
3.9. Reparaturen 

~ 
4. IB-Leistung 991 4.500,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 400,00 € 
I 

I 

- - - - -
Gesamt: 9.600,00 € - € I 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1. Ausstattung Sonnenschutz gesamtes Gebäude 15.000,00 € 

6.2. Hinweispylon / -stähle im Außenbereich 6.000,00 € 

Gesamt: - € 21.000,00 € I 
-

Seite 1 
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Haushaltsplanung 2018 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: BBZ Rastede 

Bezeichnung der Maßnahme: Hinweispylon 

Ziffer 6.2 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Als Hinweis auf die Einrichtungen des Landkreis Ammerland im öffentlichen Straßenraum 

ist die Aufstellung eines Werbepylon sinnvoll und so auch an anderen Einrichtungen des 

Landkreis Ammerland praktiziert. Die Kosten für die Aufstellung eines Hinweispylons belau­

fen sich auf ca. 6.000,00 €. 

Für die Aufstellung eines Hinweispylons wird vorgeschlagen die Summe von 6.000,00 € im 

Haushaltsplan 2018 vorzusehen. 



- -- -

Veterinäramt 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: Veterinäramt W.-Geiler-Str. 
H.H.ST. 39110 -122120 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 

Pos. 

1 
1.1. 
1.2. 

Gegenstand 

Pflege Außenanlagen 
Pflanzen, Dünger usw. 
Pflasterarbeiten 

Gewerke-Nr. 

004 
080 

N
B

achweis 
etrag 

Instandsetzung 
Betrag Bemerkung 

2. 
2.1. 
2.2 . 
2.3. 
2.4. 
2.5. 
2.6. 
2.7. 
2.8 . 
2.9. 
2.10. 

Gebäudeunterhaltung 
Malerarbeiten 
Fußbodenbelagsarbeiten 
Klempner und Sanitärarbeiten 
Elektroarbeiten 
Metallbauarbeiten 
Maurerarbeiten 
Fliesenlegerarbeiten 
Dachdeckerarbeiten 
Tischlerarbeiten 
Dekorationsarbeiten 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
088 

600,00 € 

600,00 € 
100,00 € 
500,00 € 

100,00 € 
150,00 € 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

3. 
3.1. 
3.2. 
3.3. 
3.4. 
3.5. 
3.6. 
3.7. 

Unterhaltung der technischen Anlagen 
Wartungskosten It. Vertrag 
Fahrstuhl 
Einbruchmeldeanlage 
Rauchmelder 
Feuerlöscher 
Türanlage 

069 
063 
049 
049 
031 

150,00 € 

100,00 € 
100,00 € 

3.8. 
3.9. 

Sonstige Wartungsarbeiten 
I 

3.10. 
3.11. 

Reparaturen 

4. 
5. 

IB-Leistung 
Unvorgesehenes 

991 
099 

1.500,00 € I 

Gesamt: 3.900,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1. 

- €Gesamt: - € 
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Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung I 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw., Baumschnittarbeiten 004 300,00 € Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 200,.00 € Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 Nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 
2.3 . Klempner und Sanitärarbeiten 022 350,00 € Nach Bedarf 
2.4 . Elektroarbeiten 053 250,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 
2.6. Maurerarbeiten 012 
2.7 . Fliesen legerarbeiten 024 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 300,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 300,00 € Nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten 088 
2.11. Trockenbau 039 
3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 
3.3. Einbruchmeldeanlage 063 
3.4. F euersch utzan lage 049 
3.5. Notstromanlage 055 
3.6. Türanlage 031 
3.7. Heizungsanlage 040 100,00 € 

3.8. Sonstige Wartungsarbeiten 
3.9. 
3.10. Re~araturen 

3.11. 
4. IB-Leistung 991 4.000,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 

--­ -
Gesamt: 

-
5.800,00 € - € 

Allgern. Grundvermögen 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2018 

Objekt: Allgemeines Grundvermögen (übrige Gebäude) 
H.H.ST.00.8800.500000.0000.3 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

6. 
6.1. 

Sonstige Maßnahmen 

Gesamt - € - € 
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